
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 17/07/2020.  
 Data Esecutività: 03/08/2020 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Affari Generali e Istituzionali 
 
Protocollo: 41173/2020 
 
Determinazione n. 1555   del   17 luglio 2020  
 
Oggetto:  Affidamento a Tim spa del servizio di tel efonia fissa fino al 31/10/2020 in attesa di defini re la 
procedura per l’individuazione dell’operatore econo mico al quale affidare il servizio - rettifica det. 1340 del 
24/06/2020:  
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO CHE: 
- con D.C.C. n. 56 del 20/12/2019 sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 e la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022; 
- con D.G.C. n. 3 dell'08/01/2020 (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2020; 
 
PREMESSO CHE: 
- con det. n.1340 del 24/06/2020 il Comune di Mantova ha affidato direttamente a Tim spa tramite il Mercato 
Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) il servizio di telefonia fissa fino al 31/10/2020 in attesa 
di definire la procedura per l’individuazione dell’operatore economico al quale affidare il servizio; 
 
VERIFICATO che il servizio viene offerto per un periodo minimo di 12 mesi con applicazioni di penali in caso 
di recesso anticipato; 
 
PRESO ATTO che l’esigenza dell’amministrazione è di affidare il servizio per il tempo strettamente 
necessario nell’attesa dell’indizione della procedura per l’individuazione del nuovo operatore economico; 
 
PRESO ATTO inoltre che l’affidamento tramite Mepa di cui alla det.1340 del 24/06/2020 non è stato 
perfezionato; 
 
CONSIDERATO che il servizio è indispensabile per non interrompere i servizi comunali necessari ai sensi 
dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 
 
RITENUTO pertanto di affidare il servizio di telefonia fissa fino al 31/10/2020 alla società TIM spa - via 
Gaetano Negri, 1 – 20123 Milano – P.IVA 00488410010 mantenendo gli impegni già assunti con det. 1340 
del 24/06/2020 per € 36.065,57 oltre iva 22% per un totale di € 44.000,00 iva compresa; 
 
RICHIAMATO  l’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che per servizi o forniture di 
importo inferiore ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto: 
 
VERIFICATA  la regolarità contributiva della suddetta ditta (DURC in atti); 
 
DATO ATTO  che trattasi di attività istituzionale in regime fiscale (split payment) e che sarà mantenuto il CIG 
Z3A2D66B7E acquisito con la det.1340 del 24/06/2020; 
 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 17/07/2020.  
 Data Esecutività: 03/08/2020 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

VISTO lo Statuto del Comune; 
VISTO il Regolamento di contabilità. 
 
 

DETERMINA 
 
 

 
PROCEDERE ad affidare alla società TIM spa - via Gaetano Negri, 1 – 20123 Milano – P.IVA 00488410010, 
ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/201, il servizio di telefonia fissa fino al 31/10/2020 in 
attesa di definire la procedura per l’individuazione dell’operatore economico al quale affidare il servizio; 
 
MANTENERE la numerazione degli impegni assunti con det.1340 del 24/06/2020 (dal 2827 al 2839 bilancio 
2020) portando il riferimento della presente determinazione. 
 
DICHIARA,  sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge che trattasi di attività istituzionale 
in regime fiscale (split payment), che la prestazione è resa nell’anno 2020 e scade il 31/10/2020. 
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
REBECCHI NICOLA EX PS50/337/19-50/200/20 

(Firmato Digitalmente) 
 


